

MAEC-01

December - Examination 2018

M.A. (Previous) Economics Examination**Economic Theory - I****Paper - MAEC-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is inferior Good?
घटिया वस्तु क्या है?
- (ii) What is indifference curve?
तटस्थता वक्र किसे कहते हैं?
- (iii) What do you understand by Income Elasticity?
आय लोच से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Define Price Discrimination.
कीमत विभेद को समझाए।
- (v) Define marginal cost.
सीमान्त लागत को परिभाषित कीजिये।
- (vi) What is Market?
बाजार क्या है?
- (vii) What is mean by Social Welfare Function?
सामाजिक कल्याण फलन का आशय क्या है?
- (viii) What is opportunity cost?
अवसर लागत क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the factors affecting of demand.
माँग को प्रभावित करनेवाले तत्वों के बारे में व्याख्या कीजिए।
- 3) What do you understand by Consumer Equilibrium?
उपभोक्ता साम्य से आप क्या समझते हैं?
- 4) Explain shut down point in Perfect Competition by the help of diagram.
पूर्ण प्रतियोगिता में उत्पादन बंदी बिन्दु की रेखाचित्र के माध्यम से व्याख्या कीजिए।
- 5) Discuss Hicks' compensation principle theory?
हिक्स के क्षतिपूर्ति सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।
- 6) Explain the properties of ISO quant curve.
सम उत्पत्ति वक्र की विशेषताएँ लिखिए।
- 7) Explain increasing return to Scale.
पैमाने के बढ़ते प्रतिफल की व्याख्या कीजिए।
- 8) Write the Modern theory of Rent.
लगान का आधुनिक सिद्धांत लिखिए।
- 9) Examine liquidity trap theory of Interest.
ब्याज के तरलता जाल सिद्धांत का परीक्षण कीजिये।

Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What is price elasticity? How many types of price elasticity? What are the methods for measurement of the price elasticity? माँग की कीमत लोच क्या है? कीमत लोच कितने प्रकार की होती है? कीमत लोच को मापने की कौन कौन सी विधियाँ हैं?
- 11) What do you mean by three stages of production in short run? Explain with the help of diagram? अल्पकाल में उत्पादन की तीन अवस्थाओं से आपका क्या अभिप्राय है? रेखाचित्र की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
- 12) What is Oligopoly market? Explain different models of non-collusive oligopoly. अल्पाधिकार बाजार क्या है? गैर सन्धिपूर्ण अल्पाधिकार के विभिन्न मॉडलों की व्याख्या कीजिए।
- 13) Write short notes on any two of the following.
- (i) Classical theory of interest.
 - (ii) Marginal Productivity theory of Distribution.
 - (iii) Ricardian Rent Theory.
 - (iv) Modern theory of Wage.
- निम्न में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी कीजिए।
- (i) ब्याज के परम्परावादी सिद्धांत
 - (ii) वितरण का सीमान्त उत्पादकता सिद्धांत
 - (iii) रिकार्डो का लगान सिद्धांत
 - (iv) मजदूरी का आधुनिक सिद्धांत